
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  13    del  19-02-2022

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI
COMUNALI. UTILIZZO.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 12:00, nella residenza comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Minnucci Teresa Assessore P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria-Tributi n. 73 del 12/02/2022 è stata adeguata
l’indennità di funzione del Sindaco e degli amministratori comunali sulla base del comma 583 dell'art. 1 della legge
n. 234 del 2021;

La norma prevede che “a decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei
presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213”;

L’indennità dei sindaci deve essere parametrata in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento
ufficiale nella misura del “16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3000 abitanti”, come nel
caso del Comune di Caldarola;

Il comma 584 prevede poi che “in sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è
adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma
583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al
comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio”;

Il comma 585 prevede inoltre che “le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai
presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119”;

Il regolamento al comma 1 dell'art. 4 stabilisce che “al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 1.000 e
fino a 5.000 abitanti, è corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco”; al
successivo comma 7 prevede poi che “agli assessori di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000
abitanti è corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco”;

Con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 05/08/2020, in base a quanto previsto dall'articolo 57-quater del
decreto legge 26/10/2019, n. 124, convertito in legge 19/12/2019, n. 157 (avente ad oggetto: "Indennità di funzione
minima per l'esercizio della carica di sindaco e per i presidenti di provincia), fu rideterminata l'indennità del
sindaco in 1.659,38 euro e di conseguenza degli amministratori comunali il cui importo è una percentuale di quella
del sindaco;

L'adeguamento delle indennità di funzione degli amministratori comunali nelle misure determinate è prevista dalla
legge, mentre l'eventuale corresponsione nelle misure integrali di cui al comma 583 può essere effettuato dalla
Giunta comunale nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;

Il comma 586 dell'art. 1 della legge più volte richiamata stabilisce infine che “a titolo di concorso alla copertura del
maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione previste dai
commi 583, 584 e 585, il fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124,
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per
l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024”;

Ciò significa che il finanziamento degli incrementi delle indennità viene coperto da fondi statali e non grava sul
bilancio del Comune di Caldarola (se non, almeno per quanto riportato dai lavori parlamentari ma non ancora
direttamente definito, per la parte relativa all’IRAP);

Gli aumenti delle indennità così come rideterminate dall’atto del Responsabile dell’Area rispetto a quelle definite
in precedenza sono perciò i seguenti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 19-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Amministratore
Aumento per il

2022
Aumento per il

2023

Aumento a
regime dal 2024

Sindaco 1.906,26 2.032,44 2.208,00

Vice Sindaco 381,25 406,49 441,60

Assessori 285,94 304,87 331,20

Ritenuto che sia più ragionevole e corretto nei confronti della popolazione locale, anche in considerazione
delle difficoltà che vive ormai da anni, prevedere che i componenti della Giunta comunale, rinunciando a percepire
personalmente gli aumenti previsti dalla legge, costituiscano di propria iniziativa un fondo informale, aperto alla
conoscenza e al controllo della cittadinanza, in cui far confluire gli aumenti previsti dalla legge come sopra
riportati, che sia destinato al finanziamento diretto di iniziative a favore della città e dei cittadini; alla concessione
di contributi e agli interventi di carattere sociale senza che ciò gravi sul bilancio comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso del Responsabile del Servizio competente;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai componenti della Giunta comunale;

DELIBERA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di non accedere alla facoltà prevista dal secondo periodo del comma 584 dell’art. 1 della legge n. 234/2021 e
perciò non prevedere la corresponsione per gli anni 2022 e 2023 delle indennità per gli amministratori comunali
nelle misure integrali di cui al comma 583;

3) di prevedere la costituzione di un fondo informale in cui il Sindaco, il Vicesindaco e l’Assessore comunale
faranno confluire, di propria iniziativa, gli aumenti delle indennità mensili previste per legge rispetto ai precedenti
importi, come in premessa riportati, che verserà mensilmente il Comune di Caldarola;

4) di prevedere che tale fondo sarà utilizzato per il finanziamento diretto di iniziative a favore della città e dei
cittadini; per la concessione di contributi; per interventi di carattere sociale, culturale, sportivo; per la copertura di
spese di rappresentanza, ecc. sgravando quindi il bilancio comunale;

5) di dare atto che tale fondo non può essere previsto, per ragioni di legislazione contabile degli enti locali, nel
bilancio comunale;

6) di prevedere di conseguenza che tale fondo sarà gestito direttamente dai componenti della Giunta comunale e
che la sua consistenza e il suo utilizzo saranno costantemente aperti alla conoscenza e al controllo dei cittadini di
Caldarola che potranno accedere al riassunto dei suoi movimenti in entrata e uscita con semplice richiesta, anche
online, a uno degli amministratori (facendo salva, in ogni caso, la salvaguardia di eventuali diritti alla riservatezza e
la protezione dei dati personali come previsto dalla legge).

Inoltre la Giunta comunale, vista l’urgenza di provvedere, a unanimità di voti favorevoli, espressi per nei modi e
nelle forme  di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. 18/08/200, n.
267.
Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 19-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 01-03-2022 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 01-03-2022 al 16-03-2022
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 19-02-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 01-03-2022 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 19-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/

